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Abstrakt

Autor si v této práci klade za cíl vytvořit obecný hodnotící politicko-filosofický princip

omezení svobody projevu v liberální demokracii, jenž by mohl při rozhodování v

konkrétních případech pomoci určit, zda je daný projev stále možné (nutné) tolerovat, či

zda už svým obsahem či formou překročil mez únosnosti, a je tedy nezbytné jej omezit.

Práce se nejprve věnuje funkcím, jež svoboda projevu ve společnosti plní a přibližuje

její význam v historii Evropy počínaje starověkým Řeckem. Dále jsou představeny

možné přístupy politické filosofie k jejímu omezení a následně identifikovány dva, jež

jsou relevantní pro současnou západní liberální demokracii. Těmito přístupy jsou

princip ublížení J. S. Milla a princip obtěžování J. Feinberga. Po jejich detailním

rozboru je vytvořen jednotný hodnotící princip, na jehož základě lze posuzovat

konkrétní případy v praxi. Výsledný politicko-filosofický princip je následně aplikován

na případ rozpuštění Dělnické strany Nejvyšším správním soudem. Autor podrobně

přibližuje politickou činnost strany i samotnou metodu, podle níž soud došel ke svému

závěru. Obě metody, politicko-filosofickou i právní, následně porovná a zdůrazní

podobnosti i rozdíly. V obou případech je činnost Dělnické strany jednoznačně

vyhodnocena tak, že je neslučitelná s hodnotami liberální demokracie, a rozpuštění

strany je tedy označeno za odůvodněné a přiměřené.

Abstract

The main topic of this paper is freedom of expression and its limits in liberal democracy

from the point of view of political philosophy. First of all, the author explores the

functions that freedom of expression has in society and its significance in European

history beginning in Ancient Greece. Subsequently, the text focuses on all possible

approaches to its limitation, two of which are identified as relevant for the case of

liberal democracy. These approaches, represented by John Stuart Mill and Joel

Feinberg, are closely connected and can be (and usually are) applied together.

Therefore, after a detailed analysis of both, a singular assessing principle is created,

which makes it possible to evaluate particular cases and tell if the limits of freedom of

speech (acceptable in liberal democracy) were transgressed or not. The final principle of

political philosophy is then applied to the case of the dissolution of the Workers’ party

by The Supreme Administrative Court. The author thoroughly examines both the

political activities of the party itself and the method followed by the court when

deciding the sentence. Afterwards, these two methods (the law and the political

philosophy one) are compared, which helps to highlight both their similarities and

differences. In both cases, the activity of the Workers’ party is assessed as incompatible

with the values of liberal democracy and its dissolution is proved to be justified.
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1. Vymezení tématu projektu

Z širokého pojmu svobody v liberální demokracii jsem k prozkoumání zvolil

svobody vyjmenované v článku 19 Všeobecné deklarace lidských práv, tedy zejména

svobodu přesvědčení a projevu, včetně práva přijaté myšlenky „rozšiřovat …

jakýmikoli prostředky a bez ohledu na hranice“. Už v Deklaraci práv člověka a občana,

ze které mnoho dnešních lidskoprávních dokumentů vychází, jsou tyto svobody

uvedeny hned v několika bodech. Na rozdíl od dokumentu OSN jsou zde ale zmíněna i

omezení. Její autoři si tedy byli vědomi nebezpečí z těchto svobod vycházejících a

zakázali jejich zneužití. Otázku, co vše je možné za zneužití označit, už ale nechali

nezodpovězenou.

Tématem tedy nejsou jednotlivé svobody a dílčí možnosti jejich zneužití

(pomluva versus svoboda slova, nevhodné chování versus svoboda projevu apod.) ani

právní aspekty těchto překročení a jejich pozitivně-právní řešení, nýbrž obecné

politicko-filozofické vymezení hranice svobody projevu založené na pojetí klasických

autorů, které je následně možné aplikovat na všechny sporné případy.

Právě určení této hranice je velice obtížné, protože se jedná o omezení jednoho

z pilířů samotné liberální demokracie. Na druhé straně neomezená svoboda projevu

může vyústit jak v ohrožení jednotlivců, tak ve zhroucení celého politického systému.

2. Zdůvodnění tématu

V souvislosti s poslední finanční krizí i současnou (a opakující se) krizí

politickou je často zmiňováno nebezpečí posilování extrémistických stran, které tak

mají přirozeně i větší tendenci se vyjadřovat a prezentovat své názory. Političtí i jiní

společenskovědní vědci si poté kladou otázku, do jaké míry těmto názorům má být

ponecháno demokratické právo na svobodný názor a jeho šíření (garantované i

zmíněnou Všeobecnou deklarací práv a svobod) a do jaké má být naopak omezené

v zájmu systému a práv jeho obyvatel.

I mimo podobně vypjaté společenské situace je však míra svobody projevu vždy

aktuální. Mohou to být příklady vyjádření v běžném politickém boji, příklady střetu

rozdílných kultur apod. Vždy je nutno najít míru svobody projevu tak, aby odpovídala
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principům liberální demokracie, a zároveň tak, aby neznamenala eminentní nebezpečí

pro systém sám.

3. Cíle práce

Cílem je na základě děl a myšlenek klasických autorů problematiky najít

principy fungování svobody přesvědčení, jeho projevu a příbuzných svobod tak, aby

mohly fungovat v moderní liberální demokracii, tedy nalézt hranice, které by již při

zachování zmíněných svobod neměly být překročeny. Druhým cílem práce je následně

tyto principy aplikovat na vybraný příklad omezení svobody projevu z praxe (rozpuštění

Dělnické strany Nejvyšším správním soudem) a zjistit, jakým způsobem se politicko-

filozofické hranice svobody projevu liší od hranic vymezených právem.

4. Výzkumné otázky

Jak byla svoboda projevu nahlížena klasiky liberalismu v historii?

Jaké principy omezení byly navrhovány?

Jsou tato omezení využitelná i dnes?

Do jaké míry jsou kompatibilní a mohou tvořit ucelený a využitelný systém v

současnosti?

Lze vytvořit obecný princip hranice svobody projevu v liberální demokracii?

Překračovala Dělnická strana některý z těchto principů?

Je její rozpuštění obhajitelné na základě zkoumaných principů omezení svobody

projevu?

Jak se liší politicko-filozofický náhled na rozpuštění DS a uplatněný pohled pozitivního

práva?

5. Metoda

V práci vyjdu z komparace náhledu klasických autorů na tuto problematiku,

především jimi představených myšlenkově ucelenějších principů (typu principu ublížení

J. S. Milla). Následně je analyzuji a pokusím se vytvořit hodnotící princip využitelný

v současné západní demokracii. Tento poté aplikuji na konkrétní případ omezení

svobody projevu z praxe (rozpuštění Dělnické strany). Nakonec srovnám výsledek a

zdůvodnění soudu (právní pohled) a výsledek a zdůvodnění vycházející z práce

(politicko-filozofický) a vyvodím závěr.

6. Hypotézy

Svoboda projevu v liberální demokracii musí být omezena.

Je možné vytvořit účinný princip omezení svobody projevu, který bude zároveň

respektovat hodnoty liberální demokracie.

Rozpuštění Dělnické strany je případ, kdy byla oprávněně omezena svoboda projevu.

Právní odůvodnění Nejvyššího správního soudu bude založeno na jiných argumentech,

než na jakých bude postaveno odůvodnění politické filozofie.

7. Struktura

Nejdříve vymezím předmět výzkumu. Poté identifikuji nejvýznamnější pokusy o

vyřešení problematiky omezení svobody projevu a zanalyzuji je. Následně je srovnám a

prozkoumám možné průniky. Dále se pokusím vytvořit ucelený princip, který by bylo

možné využít v současnosti ve sporných otázkách politické a společenské praxe. Ten

následně ověřím na reálném příkladu omezení svobody projevu (rozpuštění Dělnické

strany). Výsledek aplikace porovnám se zdůvodněním rozsudku Nejvyššího správního

soudu, vyvodím závěr a práci uzavřu.

8. Předpokládaná osnova práce

1. Úvod

2. Teoretická část

a. Vymezení zkoumané svobody

i. Historie

ii. Současný kontext

b. Pohled jednotlivých politických myslitelů

i. Analýza

c. Komparace pohledů

d. Výsledný obecný princip k posuzování hranice svobody projevu

3. Praktická část

a. Případ rozpuštění Dělnické strany

b. Odůvodnění Nejvyššího správního soudu – pohled právní

c. Aplikace obecného principu – pohled politicko-filozofický

d. Komparace obou přístupů

4. Závěr
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2

Úvod

Mezi nejčastěji diskutovaná témata politické vědy, a to nejen na odborné úrovni,

nýbrž i na stránkách novin, patří svoboda projevu. Dáno je to zřejmě jejím

komplikovaným charakterem: na jedné straně je pilířem a zárukou liberální demokracie,


[…]


v tomto případě většinou nehrála větší roli kromě faktu, že se DS někdy snažila zvolit

takové místo, kde byla větší pravděpodobnost střetu s některou z pohledu DS

nežádoucích skupin (křížení trasy pochodu homosexuálů apod.). Ačkoli je počet

poškozených (napadaných) vysoký, neměl by být v dané situaci rozhodující. V liberální

demokracii by měla být každá menšina chráněna s plnou vážností, i kdyby byla

osamocená a nepočetná.

I bez prokázaného násilí a bez porušeného principu ublížení by tak z politicko-

filosofického pohledu měla být Dělnická strana rovněž rozpuštěna.

Při srovnání obou přístupů (právního a politicko-filosofického) vyšla najevo

poměrně překvapivá podobnost. Ačkoli se struktura hodnocení lišila, obsahově se

ubírala velice podobným směrem. Jádrem zdůvodnění bylo vždy narušování práv a

svobod občanů (s důrazem na menšiny, cizince a přistěhovalce). V případě právního

pohledu podložená konkrétním zákonem a jeho částmi, v případě politicko-filosofickém

naplněním stanovených faktorů.

Druhá podobnost vyplývající ze srovnání se týká požadavku dokázat

„bezprostřednost rizika“. K tomu v obou případech poslouží opakované a stranou

záměrně iniciované násilí na menšinách či veřejných činitelích. V právním přístupu, na

rozdíl od politicko-filosofického, je právě toto bezprostřední riziko nezbytnou

podmínkou rozpuštění.

Dalším zajímavým momentem vzešlým ze srovnání bylo, že oba přístupy

obsahují poměrně výrazné seberegulační prvky, a evidentně si tak uvědomují, že

omezení svobody projevu v liberální demokracii může být jen krajní možností.

V právním pohledu je to zkoumání proporcionality mezi omezením svobody jedněch a

ochranou hodnot či svobod druhých. V politicko-filosofickém pohledu je tato „brzda“
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formulována a strukturována konkrétněji, a sice několika faktory, jež je vždy nutné při

posuzování vzít v úvahu (například potřebný rozsah a intenzita, společenská hodnota

činu, vyhnutelnost pro poškozeného, vyhnutelnost pro poškozujícího či motiv aktéra).

Na základní otázku práce, zda lze vytvořit funkční obecný politicko-filosofický

princip omezení svobody projevu využitelný v liberální demokracii, tak mohu

odpovědět pozitivně. Vytvořený princip jsem ověřil na konkrétním případu a v této

zkoušce obstál. Na otázku odlišnosti politicko-filosofického pohledu od pohledu

právního lze odpovědět, že po obsahové stránce projevily překvapující podobnost.

Významnější odlišnosti jsou pouze dvě. První je rozdíl v přísnosti. Vyšší

benevolence právního pohledu je však zřejmě způsobena tím, že zkoumaný případ se

týká rozpuštění politické strany, tedy zásahu, k němuž se chce Nejvyšší správní soud

uchylovat jen zcela výjimečně. V ostatních případech je tedy možné, že i právní pohled

by se striktností blížil k pohledu zvoleného politicko-filosofického principu.

Druhým a významnějším závěrem je, že přístup vytvořený v této práci je oproti

principu právnímu mnohem strukturovanější, a je tak v praxi lépe využitelný.

Rozhodcům poskytuje ucelené vodítko, jež jim může pomoci případ kvalitně zhodnotit.

Zároveň se díky konkrétním faktorům, jež je nutné do hodnocení zahrnout, snižuje

možnost jeho zneužití. Vytvořený princip tak může pomoci k podloženějším a silnějším

závěrům v případech sporného uplatnění svobody projevu.
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Summary

The aim of this Bachelor’s thesis was to create a general principle of political

philosophy regarding freedom of expression that could help to decide what is still

acceptable to say or do in liberal democracy and what is already a transgression of its

limits. I am aware of the complexity and intricacy of such a topic, however I find it

helpful and right to provide a general pattern, which would be possible to follow, so that

all sentences concerning this issue could be judged according to the same method and

therefore could be more fair to both sides of the dispute.

After a thorough theoretical and historical analysis of the issue of freedom of

speech I found out two original approaches to its limiting, relevant for liberal

democracy: the harm principle and the offense principle. The former one is represented

by John Stuart Mill and it could be summed up into a basic question: “Did/does/would

the particular activity do somebody a direct, significant and avoidable harm?” In a case

where the answer is positive, then it is justified to limit, abolish or forbid the activity.

The latter one is explored by Joel Feinberg and is designed to be more sensitive,

so that it would also cover the cases, which could not be sorted out by the harm

principle, but which would be still appropriate to be concerned with. This principle is

structured more practically and in detail. To reach a conclusion, it is necessary to

classify the kind of offense (as one of six provided) and its factors (intensity of all seven

provided).

The practical part of the Bachelor’s thesis examines the case of dissolution of the

Workers’ party by The Supreme Administrative Court: firstly the political activities of

the party itself and then the method that the Court used when deciding on the

dissolution. Afterwards I applied the political philosophy method created earlier and

compared both conclusions.

The party would be abolished in both cases, according to the political philosophy

method even using both principles (the harm and the offense one) separately. The core,

which the methods focused on, was the same: infringing on human rights and freedoms

and support of violence in enforcing party’s political goals. However, the political

philosophy method is much more structured and so more helpful to any judges or

arbiters in general, who could be placed in the situation of deciding such a case.
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Hence, the answer to the main question, if it is possible to create a general

principle of political philosophy concerning the limits of freedom of speech, is positive

as well as the result of testing its functionality for a real case.

As already mentioned at the beginning, the final sentence cannot be just a result

of a simple ‘mathematical’ formula and it requires an experienced and confident judge.

However, this very principle is able to help to the judge to a great extent with

orientation in the case and so make the sentence more just.
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