POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Zícha**

Jméno: **Lukáš**

NÁZEV PRÁCE: Hranice svobody projevu v liberální demokracii

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Franěk**

Jméno: **Jakub**

Pracoviště: KP IPS

TYP POSUDKU: Posudek oponenta

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ¹⁾
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

¹⁾ Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:

Autor si vybral navýsost zajímavé a významné téma: hranice svobody projevu v liberální demokracii. Zpracování práce prokazuje dobrou orientaci v relevantní literatuře, porozumění diskutovanému tématu, jakož i dobré argumentační schopnosti. Zejména je třeba zdůraznit vhodnost zvoleného metodického přístupu, kdy autor nejdříve formuluje obecný přístup pro stanovení hranic svobody projevu a poté jej aplikuje na konkrétní případ – tedy na rozpuštění Dělnické strany Nejvyšším správním soudem.

Vzhledem ke komplexnosti tématu a omezenému rozsahu předkládané práce je pochopitelné, že práce nechává určité otázky otevřené, respektive že některé autorovy argumenty nevyznívají zcela přesvědčivě.

V teoretické části práce vychází autor zejména z myšlenek J.S. Milla a J. Feinberga. Jedním z hlavních argumentů této části práce je tvrzení, že Millův „princip ublížení“ je sám o sobě nedostatečný, a musí být proto doplněn Feinbergovým „principem obtěžování.“ Z tohoto důvodu by bylo vhodné, kdyby autor jasněji konfrontoval Millův a Feinbergův přístup. Bylo by zajímavé se například zeptat, zdali by J.S. Mill akceptoval Feinbergův „princip obtěžování,“ respektive co by vůči němu mohl namítat.

Hlavní slabinou praktické části práce je fakt, že se věnuje pouze jednomu poměrně nekontroverznímu případu. Pro prokázání vhodnosti autorem formulovaného „hodnotícího principu“ by bylo vhodné jej aplikovat na větší množství pokud možno nejednoznačných případů.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Proč je nutné doplnit Millův "princip ublížení" Feinbergovým "principem obtěžování"? Co by proti tomuto principu mohl namítat Mill?
----- --

5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

*Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:
Celkově práci hodnotím na pomezí stupňů "výborně" a "velmi dobře."*

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum:

Podpis: _____